MOÇÃO N. 025/2019
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto (Cida)

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Projeto
Social Bombeiros do Futuro por contribuir na
formação humana e cidadã dos adolescentes do
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Ao analisar a Constituição Estadual verificamos no artigo 82, e na Lei de
Organização Básica 404 do ano de 2010, ambos no inciso VIII, referem-se a uma das
funções do Corpo de Bombeiros do Estado de Mato Grosso que é a “desempenhar
atividades educativas de prevenção de incêndios, pânicos coletivos e de proteção ao
meio ambiente”, assim inseridas neste contexto a 7ª CIBM apresenta o Projeto
Bombeiros do Futuro.

O Projeto Bombeiros do Futuro vem promover o desenvolvimento social
da criança e adolescente, através das instruções, expositivas e práticas relacionadas à
Profissão Corpo de Bombeiros Militar, sendo assim pista de altura, noções de
salvamento aquático, noções de atendimento pré-hospitalar, de combate a princípios de
incêndio, cidadania, militarismo e civismo, entre outras. Ao final de 80 horas/aula
recebidas, auferem um certificado, no qual constam todas as disciplinas ministradas.

As atividades desenvolvidas são de grande valia para contribuir na
formação do caráter, em torna-los cidadãos mais conscientes, responsáveis e
construtores de atitudes benéficas para seu bom desenvolvimento físico, mental e
social. Além de fomentar a cultura da paz e da não violência e criminalidade.

Objetivo Geral: Contribuir na formação humana e cidadã dos
adolescentes, de 12 a 14 anos de idade, preferencialmente, os estudantes da rede
pública de ensino, através da empatia e peculiaridades da profissão bombeiro militar,
com instruções de atendimento pré-hospitalar, noções de combate a incêndio,
salvamento em altura, salvamento aquático, cidadania e civismo.

Objetivos Específicos: Assistir às crianças e adolescentes que vivem em
situação de vulnerabilidade social e favorecer sua inclusão social, através das
atividades em equipe; Reforçar a autoconfiança, disciplina e responsabilidade através
das características da profissão bombeiro militar; Fomentar a cultura da paz, da não
violência e da prevenção de acidentes e sinistros, através das instruções com a Policia
Militar e Civil; Ensinar às crianças e adolescentes a base da organização militar: a
hierarquia e a disciplina, bem como sua prática no cotidiano de suas diversas
atividades; Diminuir a ociosidade das crianças e adolescentes, com a frequência dos
alunos no projeto; Fortalecer o sentimento de amor à pátria e ao próximo;
Potencializar o comprometimento para com a família, escola, comunidade e amenizar
a carência física e o equilíbrio emocional; Proporcionar aos participantes, condições
que os auxiliem a abandonar maus hábitos e substituí-los por maneiras de agir
saudável e melhor; Desenvolver o desejo de aprimorar os conhecimentos sobre temas
importantes da sua vida cotidiana, como: noção de primeiros socorros, saúde, doenças

infecto-contagiosas, acidentes domésticos, preservação do meio ambiente, cidadania,
civismo, educação no trânsito, prevenção ao uso de drogas, etc.; Articular com demais
entidades públicas executoras de ações sociais, a fim de alcançar a integralidade no
atendimento às famílias dos participantes do Projeto, mediante trabalho
multidisciplinar;

Metodologia: O Projeto Social Bombeiros do Futuro terá sua execução
baseada na metodologia expositiva, em aulas teóricas e práticas com disciplinas
específicas do Corpo de Bombeiros Militar, realização de Atividades Esportivas
futebol, vôlei, entre outros, contribuindo assim para o desenvolvimento da
coordenação motora, psíquica, convivência em grupo, e desenvolvendo as
potencialidades.

A metodologia aqui utilizada e considerada para avaliação dos resultados
alcançados e sua relação com os objetivos previstos para o Projeto social em questão,
planejado e executados pelo 7ª Companhia Independente Bombeiro Militar, será
aquela que se apresenta mediante Resultados Sociais Indiretos, com base no seu
impacto social, ou seja, resultados positivos com relação às avaliações dos alunos nas
escolas, feedback com os professores, diretores, pais ou responsáveis pelos jovens
participantes do Projeto Bombeiro do Futuro.

Segue abaixo a lista dos alunos participantes do Projeto Bombeiro do
Futuro e seus instrutores deste ano.

INSTRUTORES

1º TEN BM DIEGO OLIVEIRA DOS REIS

SD BM MICAEL MAXIMO DA CRUZ

ALUNOS PARTICPANTES

GABRIEL DOS SANTOS

RAFAEL DA SILVA KISS

EVELIN SOUZA

JOAO HENRIQUE DOS S SOUZA

PAMELA DEYSE KLEIN CAMARA

ANNANDA KERRY V. DA SILVA

FABIO KAYKY DE O. DA SILVA

EMILY KAUNI NASCIMENTO DE ANDRADDE

WELLIGTON SANDA

CAMILLY V. M. DA S GERALDO

MARIA EDUARDA

RYAN V. DA SILVA

ISABELLA ALESSANDRA BORGES PEREIRA

GABRIEL CHRISTIANO CAMBOIN SOUZA

ADRIANO GOMES DE OLIVEIRA

KETLEN GOMES DE OLIVEIRA

RAIANE OLIVEIRA GONÇALVES

SAMUEL FERREIRA LEMES

SARAH BERNARDO LOPES

KAUAN VINICIUS

MATHEUS MARCILIO

A continuidade do projeto consiste não apenas em agregar e difundir o
conhecimento, aprendizagem, experiências no círculo social dos jovens, mas como
também em utiliza-los como voluntários para as próximas edições e assim, esses
alunos servirem de espelho àqueles que estão ingressando no projeto.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
este subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 18 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
ao Projeto Social Bombeiros do Futuro.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 13 de junho de 2019.

Aparecida Scatambuli Sicuto

Vereadora Cida